
1)	 Information/Kommunikation/Finanzgewerbe
2)	 Arbeitnehmerüberlassung, Wachdienste, Garten- und Landschaftsbau, Reisegewerbe
Quelle: IAB-Betriebspanel, hochgerechnete Werte.  © IAB

Landwirtschaft und Bergbau

Verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

Groß- und Einzelhandel,  
Reparatur, Verkehr, Lagerei

Unternehmensnahe  
Dienstleistungen u. a.1)

Gastgewerbe, Sonstige  
Dienstleistungen u. a.2)

Gesundheit, Soziales, Erzieh-
ung, Unterricht, Öffentl. Verw.

Größere Betriebe (250+)

Mittlere Betriebe (50–249)

Kleinbetriebe (10–49)

Kleinstbetriebe (1–9 Besch.)

Ostdeutschland

Westdeutschland

Gesamt

Bedeutung der einzelnen Personalprobleme für Betriebe  
nach Branchen, Betriebsgrößen und Regionen, 2024
Anteil der Betriebe, die das jeweilige Problem erwarten, an allen Betrieben, in Prozent

64 55 36 30 28 27 27 20

65 54 37 30 27 27 27 20

64 58 34 27 30 27 27 19

59 57 51 24 26 22 22 15

70 62 39 27 38 38 26 19

74 59 46 30 29 29 2117

64 60 38 24 31 29 26 22

62 45 21 39 25 18 25

57 55 47 19 22 23 24 24

69 53 32 38 29 35 39 24

56 47 31 26 23 1717

78 69 46 34 35 41 38 29

85 74 45 46 43 62 49 45

89 74 42 55 46 66 54 53

Schwierigkeiten, benötigte Fachkräfte 
 zu bekommen
Hohe Belastung durch Lohnkosten
Schwierigkeiten, benötigte Arbeitskräfte  
für einfache Tätigkeiten zu bekommen
Großer Bedarf an Weiterbildung und Quali-
fizierung

Überalterung
Hohe Fehlzeiten/hoher Krankenstand
Koordinationsaufwand aufgrund  
unterschiedlicher Arbeitszeiten und  
Arbeitszeitmodelle
Hohe Personalfluktuation
Zu hoher Personalbestand

2

8

6

6

5

3

4

14

14

6

4

5

5

5


